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REPUBLIKAESHQIPERISE

BASHKIA HIMARE
KESHILLI BASHKIAK

Nr. 275  prot Himaré, m&2"[.02.2023

VENDIM

Nr._ 8, daté )7.0) 2023

“PER MIRATIMIN NE PARIM TE KERKESES SE SHOQERISE “INOVA
DEVELOPMENT” SH.P.K PER DHENIEN ME QIRA TE SIPERFAQES PREJ 5.7 HA, NI
NGASTREN NR.5, EKONOMIA PYJORE "GJOMOLLE", PEER INSTALIMIN E NJE
PROJEKTI FOTOVOLTAIK”.

Né zbatim t& nenit 54 té ligjit nr. 139/2015 “Pér vetéqgeverisjen vendore™, ligjit nr.44/2015 “Kodi
i Procedurave Administrative i Republikés sé Shqipérisé™, ligjit nr. 57/2020 “Pér pyjet”, neni 1, 2, 23,
25 Vendimit (& Késhillit t&€ Ministrave nr.559, daté 29.07.2022, “Pér pércaktimin e tarifave pér dhénien
né shfrytézim/pérdorim & fondit pyjor kombétar, pér veprimtari ekonomike, si dhe pér prodhimet
drusore dhe jodrusore.”, Vendimit nr. 822 daté 07.10.2015 "Pér miratimin e rregullave dhe procedurave
1¢ ndértimit 1€ kapaciteteve ¢ reja prodhuese ¢ energjisé elektrike, qé nuk jané objekt koncesioni"
ndryshuar me VKM nr.718, daté 12.10.2016, nr.633, daté 27.10.2021, Udhézimit nr. 1, daté 9.6.2016
"Per rregullat, procedurat e kérkimit, té shqyrtimit e té miratimit 1é kérkesave pér dhénie né pérdorim
té fondit pyjor dhe kullosor publik", Miratimit Paraprak nr. 875/4, daté 05.05.2022, nga Ministria e
Infrastrukturés dhe Energjsé.

Késhilli Bashkiak Himarég, pasi shqyrtoi materialin e paraqitur nga Kryetari i Bashkisé
Himaré me shumicé votash miratoi dhe si pérfundim,

VENDOSI:

I T€ miratojé n¢ parim kérkesén pér dhénien mé qira shoqérisé “Inova Development” sh.p.k t& njé
sipérfaqeje prej 5.7 ha, né ngastrén nr. 5, ekonomia pyjore "Gjomollg", pér instalim t& njé
projekti fotovoltaik.

2. T& miratojé n€ parim Kontratén Tip (Bashkangjitur), g& do t& pérdoret pér dhénien me gira.

3. T miratojé né parim Hartén (Bashkangjitur), gé do t& pérdoret pér dhénien me gira té sipérfages
sipas koordinatave shtetérore.

4. Ngarkohen pér zbatimin e kétij vendimi, bashkia Himarg, drejtorité dhe strukturat pérgjegjése te
ngarkuara pér kété ¢éshtje.

Ky vendim hyn né fuqi sipas ligjit nr. 139/2015 “Pér vetégeverisjen vendore”, neni 55 pika 6.
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REPUBLIKAE SHQIPERISE
BASHKIA HIMARE

KESHILLI BASHKIAK
Nr. prot Himar€, mé . .2023

KONTRATE

PER DHENIEN ME QIRA TE NJE SIPERFAQEJE PYJORE.

Sot mé daté 04.04.2022, me kérkesé t& shogérisé : “Inova Development” sh.p.k., né
zbatim t€ neneve 659 e vijues, 801 e vijues dhe 826 e vijues t& ligjit nr. 7850 daté 29.07.1994,
“Pér Kodin Civil t¢ Republikés sé¢ Shqipérise”, t& Ligjit nr.139/2015,“ Pér Vetéqeverisjen
Vendore “ i ndryshuar, si dhe mbéshtetur Ligjit Nr.44/2015 “Kodi Civil i Procedurave
Administrative i Republikes sé Shqipérisé”, Ligjit Nr.57/2020 “Pér Pyjet”, Neni 1, “Q&llimi i
ligjit”, Neni 2, “Objekti dhe fusha e zbatimit”, Kreu V, neni 23, “Kategorité e pérfitimeve dhe
rregullat pér shfrytézimin e fondit pyjor kombétar”, Neni 25, “Pérfitimet nga shfrytézimi i
fondit pyjor kombétar”, Vendimit té Késhillit t¢ Ministrave nr.559, daté 29.07.2022. “Pér
pércaktimin e tarifave pér dhénien né shfrytézim/pérdorim té fondit pyjor kombétar, pér
veprimtari ekonomike, si dhe pér prodhimet drusore dhe jodrusore.” Miratimit Paraprak nr.
875/4, daté 05.05.2022, nga Ministria e Infrastrukturés dhe Energjsé, Vendimit nr. _____,date
24.10.2022, t& Késhillit Bashkiak té bashkisé Himaré si dhe miratimit nga prefekti i Qarkut
Vioré nr. | daté w222

Lidhet kjo kontraté geraje ndérmjet:
PALEVE:

1. Bashkia Himarg, pérfaqésuar nga Kryetari i Bashkisé z. Jorgo Goro i cili né kété kontraté
&shté «Qiradhénésin.

2. Shoqgéria “INOVA DEVELOPMENT?” SH.P.K i cili né kété kontraté &shté «Qiramarrésiy.

DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1
Objekti i kontratés

l. Qiradhénési ijep me qera “Pér instalim t& njé projekti fotovoltaik dhe objektet shogéruese”
qeramarrésit, Shogérisé “Inova Development” sh.p.k, sipérfaqge ndértimi, t& zéné me panele

diellore (solar) njé sipérfageje prej 5.7 ha, né ngastrén nr. 5, ekonomia pyjore “Gjomollé”,
bashkélidhur harta.

Kufizohet:
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Veri : Kulloté Jug : Kulloté

Lindje : Kulloté Peréndim : Kulloté

Neni 2
Afati i Kontratés

Afati i kontratés &shté pér 3 vjeté me t& drejté pérséritje, sipas afatit t& miratuar nga Ministria e
Infrastrukturés dhe Energjsé, mbas regjistrimit fillestar sistematik.
Kontrata fillon mé daté . . , dhe pérfundon me daté
Efektet financiare t€ saj fillojné nga data e lidhjes s& kontratés midis paléve.

Neni 3
Vlera vjetore e qirasé

I. Vlera vjetore e gerasé &shté llogaritur sipas tarifave t& miratuara nga Vendimit t& Késhillit t&
Ministrave nr. 559, dat¢ 29.07.2022, “Pér pércaktimin e tarifave pér dhénien né
shfrytézim/pérdorim t& fondit pyjor kombétar, pér veprimtari ekonomike, si dhe pér prodhimet
drusore dhe jodrusore.”, si mé poshté:

a) Trungishte 5.7 ha x 230.000 lek/ha/vit = 1.380.000 leké/vit
GJITHESE]

Shuma a) 1.380.000 leké&/vit
Me shkrim: (njé milion e treqindé e tetédhjeté mijé )

Neni 4
Pagesa

1. Pagesa e qirasé béhet vjetore, pércaktuar sipas Vendimit t& Késhillit t&¢ Ministrave nr. 559,
daté¢ 29.07.2022, “Pér pércaktimin e tarifave pér dhénien né shfrytézim/pérdorim té fondit
pyjor kombétar, pér veprimtari ekonomike, si dhe pér prodhimet drusore dhe jodrusore.”, dhe
do € kryhet prané ¢do Banke pér llogari té Bashkisé Himaré né numrin e llogarisé:
902427125000019008. IBAN: AL43902265404271250000190089.

TEDREJTAT E DETYRIMET E QIRAMARRIESIT
Neni 5

1. Qiradhénési detyrohet ti dorézojé giramarrésit, menjéheré mbas lidhjes sé késaj kontrate,
hartén me kufijté e sipérfaqes qé do t& pérdoret.

2. Dorézimi béhet me proces-verbal midis subjektit dhe inspektorit t& kullotave direkt ne
objekt, pas nénshkrimit té késaj kontrate.
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3. TE ruajé e t€ perdoré kété siperfage me t& gjitha rregullat dhe ligjet e pércaktuara mé sipér
dhe ¢’do ndryshim tjetér i akteve ligjore e nénligjore qé€ do té béhet né t& ardhmen né sektorin
pérkatés.

4. T¢ marré masa dhe t& vendosé shenja t& qarta kufijdéftuese pér zonén e marré né pérdorim .
5. T& lejojé dhe shogéroje inspektorét e njésisé vendore té ushtrojné kontrolle pér verifikimin e
gjendjes sé sipérfageve té dhéna né pérdorim.

6. T¢ lejojé personelin e njésisé vendore pér kryerjen e studimeve pér interesa kombétare dhe
lokale.

7. Pér ¢do sémundje dhe démtues t& shfaqur né drurét brenda késaj zone pyjore té marré masa
pér izolimin dhe luftimin e tyre duke njoftuar menjéheré shérbimin pyjor.

8. T¢€ ruajé dhe t&€ mbajé pastér ambjentin nga ndotjet dhe hedhjen e mbeturinave té ¢’faré do
natyre qofshin.

9. T¢ marré masa pér parandalimin e vénies sé zjarreve dhe ¢’do rast zjarri t& punojé pér
shuarjen e tij sa mé shpejt.

10.Aktiviteti i gjuetisé né keté zoné do t’i nénshtohet zbatimit t& Li gjit nr. 7875 daté 23.1.1994
* Pér mbrojtjen e faunes s& egér t& gjuetisé “ si dhe akteve t& tjera nénligjore qé lidhen me
zbatimin e kétij ligji.

I1. Pér t€ gjitha shkeljet e konstatuara né zbatim té pikave t& mésiperme té kontratés té
zbatohen dizpozitat e rregulloreve né fugi.

12. Qiramarrési i sipérfages detyrohet t& zbatoje ¢do dispozité ligjore qé del e re ose ndryshim
q€ u behet atyre egzistuse.

13. Pagesa e kontratés paguhet ¢’do vit kalendarik né& muajin Gusht sipas tarifés duke marré
parasysh edhe ndryshimet gé do t& béhen né legjislacion. Pagesat jané t& pakthyeshme.

14. Mos kryerja e pagesés né kohén e caktuar né kontraté qiramarrési do té paguajé kamaté
vonesé 0.01% t&€ shumés né dité deri né tre muaj vonesé. Mbas tre muajve Bashkia Himaré
zgjidh kontratén me giramarrésin.

15. Qiradhénési nuk pérgjigjet pér pretendimet e tiera g€ nuk kané t& b&jné me objektin dhe
qéllimin e késaj kontrate.

TE DREJTAT DHE DETYRIMETE QIRADHENESIT
Neni 6

1. Qiradhénési detyrohet ti dorezojé qiramarrésit menjéheré mbas lidhjes sé késaj kontrate
hartén me kufijté e sipérfaqes q& do té pérdoret nga giramarrési me proces verbal t& mbajtur né
vend.

2. T¢ vendos né dispozicion t& pérdoruesit nga njé kopje € t& gjithé legjislacionit q& pérmendet
né kontraté.

3. T€ ushtrojé kontrolle t& vazhdushme pér gjendjen e sipérfages dhe té behet verifikimi i
masave t€ marra pér mbrojtjen e tyre.

4. Té ndihmojé subjektin né zbatimin neneve 5 dhe 6 t& késaj kontrate.

5. T€ garantoi subjektin mbi gézimin e qete t€ pronés s€ marré né pérdorim gjaté gjithe afatit
prej 3 vitesh mé té drejté ripérséritje deri né 99 vite, mbas regjistrimit fillestar sistematik.

6. N& rast konflinkti pronésie me palé t¢ treta té& cilat prekin sipérfaget e pronés sipas késaj
kontrate, Bashkia Himaré ndérmerr té gjitha hapat pér shpronésimin e paléve té treta.
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ZGJIDHJA E KONTRATES
Neni 7

1. Kontrata zgjidhet me mbarimin e afatit si dhe me marréveshje midis paléve.

2. Kontrata mund t¢ zgjidhet edhe pérpara mbarimit & saj, kur jané shkelur dhe nuk jané
respektuar kérkesat e saj nga secila palé. Konkretisht, qiradhénési ka té drejté t& kérkojé
zgjidhjen e késaj kontrate, kur qeramarrési nuk ka shlyer vlerén e qirasé sipas kushteve t&
kontratés, demton ose nuk mirémban parcelén pyjore g€ ka marré né pérdorim, nuk pé&rmbush
detyrimet e tjera q& rrjedhin nga kontrata.Njoftimi pér zgjidhjen e kontratés béhet me shkrim
15 dit& pérpara zgjidhjes sé& kontratés.

3. Pér shkeljen e kushteve kontraktore kur ato jan€ parashikuar si kundravajtje
administrative aplikohet legjislacioni né fuqi.

DISPOZITA TE FUNDIT
Neni 8

I. Mosmarréveshjet gjaté zbatimit t& késaj kontrate zgjidhen me mirékuptimin e paleve, né t&
kundért ato zgjidhen né Gjykatén Administrative t& Rrethit Gjyqésore, Vloré.

2. Kjo kontraté u mbajté né 4 ( katér ) kopje, njé prej té cilave e mban qeradhénési dhe tre
qeramarrési i sipérfages sipas késaj kontrate.

v.0. kjo kontraté mund té hipotekohet me déshirén e qiramarrésit.

KRYETAR ¢ SHQISR
Dhimiter Kapaj %
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REPUBLIKA E SHQIPEEISE
BASHKIA HIMARE
KESHILLI BASHKIAK

Himarg, mé 23.02.2023

NJOFTIM

NE€ baz€ € ligjit nr. 146/2014 “Pér njoftimin dhe konsultimin publik, ligjit nr 138/2015 “Pér
velgeverisjen vendore™ ju njoftojmé té merrni pjesé né konsultimin publik pér dhénien me gera
t€ sipérfaqes sé kullotés prej 6 Ha pér shogéring “INOVA DEVELOPMENT*Sh.p.k.

Takimi do té zhvillohet mé daté 23.02.2023 né oren 10:00 né sallén e godinés sé stadiumit
“Petro Ruci* Himaré.

Ju mirépresim ne konsultimin publik.

SEKRETARI I KESHILLIT

Elena Memushaj
r

oSty
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